
 

 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL URUGUAY (UTEC) 

Sesión del Comité Operativo / Administrativo (COA) 

MONTEVIDEO, 02 de Setiembre del 2025 

 

ACTA Nro 33/2025: 
 

Por videoconferencia: Andrés Moller Abramo, Daniela Dorí González de Medina, Ezequiel 

Aleman Fatalini, Felipe Fajardo Sokol, Juan Andrés Trujillo Tarucco. 

Asistencia administrativa: Juan Pedro Iriñiz Aguerre. 

Orden del día: 

1. Incumplimiento plazo - CE 61/2024 TEKSOL SA (2025-COA-00377) 

Se dispone la vista del informe legal por el plazo de 10 (diez) días hábiles. 

2. Extensión horaria Ana Saracho (2025-COA-00541) 

En virtud del memorando del Consejo Directivo Central que establece que los becarios no 

pueden superar las 20 horas semanales, se resuelve elevar el tema a Consejo para su 

aprobación, autorizando la excepcionalidad correspondiente. 

3. Extensión horaria Catherine Fagundez (2025-COA-00542) 

En virtud del memorando del Consejo Directivo Central que establece que los becarios no 

pueden superar las 20 horas semanales, se resuelve elevar el tema a Consejo para su 

aprobación, autorizando la excepcionalidad correspondiente. 

4. Convenio con el LATU - 2025-31-CE-00137 (2025-COA-00549) 

Se toma conocimiento y se eleva al Consejo Directivo Central para su aprobación. 

5. Convenio con Facultad de Ciencias-2025-31-CE-00138 (2025-COA-00550) 

Se toma conocimiento y se eleva al Consejo Directivo Central para su aprobación. 

 



 

 

6. Prórroga CE 41/2023 por 12 meses concesión Cantina ITRN-2025-31-PRO-00041 

(2025-COA-00581) 

LA DIRECCIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL NORTE DE LA UNIVERSIDAD 

TECNOLÓGICA 

RESUELVE: 

 

1º. Prorrogar la contratación a la empresa CAROL DEL RIO CARBALLO BORREA en función 

de la Compra Directa por excepción N° 41/2023, por el término de 12 (doce) meses a partir 

de su vencimiento, quedando vigente hasta el 3 de setiembre de 2026.  

 

2º. Notificar y dar pase a Dirección de Servicios Corporativos a sus efectos.  

(Se extiende Res. Nro 92/025 ITRN) 

7. Solicitud contratación becario para área H2V (2025-COA-00582) 

LA DIRECCIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTRO SUR DE LA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

-en ejercicio de atribuciones delegadas- 

RESUELVE: 

 

1°. Aprobar el TDR para el llamado externo de un/a Becario/a para el área de Hidrógeno 

Verde para la Ingeniería en Energías Renovables en el Instituto Tecnológico Regional 

Centro Sur, con una dedicación de 10 horas semanales que se adjunta a la presente 

resolución y forma parte de la misma. 

 

2°. Designar en calidad de miembros titulares del Tribunal del llamado en cuestión al 

Mgter. Victoria Olave, Dr. José Pineda y Mgter. Ana Laura Rodriguez y como suplente 

al Mgter. Marcelo Coleto. 

 

3°. Encomendar su publicación al Centro de Desarrollo de Personas. 

(Se extiende Res. Nro 92/025 ITRCS) 

 

 



 

 

8. Solicitud contratación becario para área H2V (2025-COA-00583) 

LA DIRECCIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTRO SUR DE LA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

-en ejercicio de atribuciones delegadas- 

RESUELVE: 

 

1°. Aprobar el TDR para el llamado externo de un/a Becario/a para las Áreas de 

Hidrógeno Verde y Normativa jurídica aplicada a proyectos para la Ingeniería en 

Energías Renovables en el Instituto Tecnológico Regional Centro Sur, con una 

dedicación de 10 horas semanales que se adjunta a la presente resolución y forma parte 

de la misma. 

 

2°. Designar en calidad de miembros titulares del Tribunal del llamado en cuestión al 

Mgter. Victoria Olave, Dr. José Pineda y Mgter. Ana Laura Rodriguez y como suplente 

al Mgter. Marcelo Coleto. 

 

3°. Encomendar su publicación al Centro de Desarrollo de Personas. 

(Se extiende Res. Nro 93/025 ITRCS) 

9. Delegación de aprobación de donaciones a direcciones de ITR (2025-COA-00599) 

Se encomienda al área Legal de UTEC la elaboración de proyecto de resolución de 

delegación de aprobación de donaciones a las direcciones de los ITR 

10. Becario para soporte de comunicación CVG (2025-COA-00341) 

Se solicita modificar la radicación en los ITR de UTEC y ampliar la formación a fin de incluir 

a estudiantes de la Universidad, incorporando además las áreas de Ciencias Sociales y 

Administración. 

11. Llamado becario ITR Norte (2025-COA-00527) 

Se convoca a sesión al Responsable de Transformación Digital en la Gestión Universitaria a 

efectos de tratar el tema. 

 

 



 

 

12. Llamado Becario ITR CS (2025-COA-00528) 

Se convoca a sesión al Responsable de Transformación Digital en la Gestión Universitaria a 

efectos de tratar el tema. 

13. Llamado Becario ITR SO (2025-COA-00529) 

Se convoca a sesión al Responsable de Transformación Digital en la Gestión Universitaria a 

efectos de tratar el tema. 

14. Llamado becario ITR Este (2025-COA-00530) 

Se convoca a sesión al Responsable de Transformación Digital en la Gestión Universitaria a 

efectos de tratar el tema. 

15. Impresos para merchandising Institucional-2025-31-CR-00127 (2025-COA-

00476)  

Se procede a remitir nota al Área de Comunicación de UTEC manifestando la preocupación 

en torno al costo del procedimiento, solicitando que tal vez los impresos no se limiten 

únicamente a determinadas carreras. Asimismo, se convoca a la Coordinadora I de 

Comunicación Digital y Audiovisual a efectos de tratar el tema. 

16. Refuerzo Equipo Centro Global / Responsable Expansion Global (2025-COA-

00535) 

En virtud de los compromisos presupuestales que implican las incorporaciones y 

reestructura solicitadas por el Centro de Vinculación Global según informe del área de 

Presupuesto, tenido en cuenta la aprobación correspondiente del CDC para la incorporación 

de los cargos implicados según Acta Nro 36 del 30 de julio del 2025 y Acta Nro 40 del 14 de 

agosto del 2025, dado la oportunidad de información respecto al Proyecto de Ley de 

Presupuesto Nacional 2025.2029 del 01 de setiembre de 2025, se propone elevar tema al 

CDC para ratificación o rectificación de la solicitud. 

17. Refuerzo Equipo Centro Global / Responsable Alianzas Globales (2025-COA-

00536) 

En virtud de los compromisos presupuestales que implican las incorporaciones y 

reestructura solicitadas por el Centro de Vinculación Global según informe del área de 

Presupuesto, tenido en cuenta la aprobación correspondiente del CDC para la incorporación 



 

 

de los cargos implicados según Acta Nro 36 del 30 de julio del 2025 y Acta Nro 40 del 14 de 

agosto del 2025, dado la oportunidad de información respecto al Proyecto de Ley de 

Presupuesto Nacional 2025.2029 del 01 de setiembre de 2025, se propone elevar tema al 

CDC para ratificación o rectificación de la solicitud. 

18. Contratación de TASK para medir el nivel de alfabetización en sostenibilidad de 

estudiantes y colaboradores. -2025-31-CE-00117 (2025-COA-00561)  

Se toma conocimiento del tema. Se sugiere analizar diversas alternativas y sus respectivas 

formas de adquisición para atender el requerimiento, por lo que se propone dejar pendiente 

el tema hasta disponer de información adicional. 

 

El Director del ITR Norte deja constancia que, respecto de los temas 2025-COA-00582, y 

2025-COA-00583, firma el presente acto administrativo en cumplimiento de disposición 

superior, dejando expresa constancia de reserva de responsabilidad por posible 

contradicción entre el mecanismo de acciones afirmativas aquí aplicado y el marco legal 

vigente, en particular lo establecido por la Ley N.º 19.122 y su normativa reglamentaria 

complementaria, sin perjuicio del cumplimiento de lo resuelto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 


